
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2009 252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tado de Minas e Energia, código DAS 102.1, ficando exonerada do
que atualmente ocupa no Departamento Nacional de Produção Mi-
neral - DNPM.

EDISON LOBÃO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 22 de outubro de 2009

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, resolve autorizar o afastamento do país do
servidor:

No- 1.936 - ANTONIO JOSÉ PELÁGIO LÔBO E CAMPOS, para
participar do curso "Section of Internacional Law 2009 Fall Meeting",
em Miami, Flórida - Estados Unidos da América, no período de 25 a
31 de outubro de 2009, com ônus.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, resolve autorizar o afastamento do país do:

No- 1.937 - Procurador-Geral MARCELO DE AQUINO MENDON-
ÇA, no período de 30 de outubro a 5 de novembro de 2009, e do
servidor ANTONIO JOSÉ PELÁGIO LÔBO E CAMPOS, no período
de 1º a 5 de novembro de 2009, para participarem do congresso
"International Commercial Arbitration in Latin America", em Miami,
Flórida - Estados Unidos da América, com ônus.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, resolve autorizar o afastamento do país da
servidora :

No- 1.940 - LUCIANA GONÇALVES DE MATTOS VIEIRA, para
participar do "Programa de Treinamento para Funcionários Públicos
Brasileiros na Área de Regulação", a ocorrer no Institute of Brazilian
Business and Public Management Issues - George Washington Uni-
versity, em Washington, DC - Estados Unidos da América, com ônus
limitado, no período de 01 a 14 de novembro de 2009, inclusive
trânsito, e que as despesas decorrentes serão custeadas pela Casa

Civil da Presidência da República/Programa de Fortalecimento da
Capacidade Institucional para Gestão em Regulação - PRO-REG.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 23 de outubro 2009

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRÁS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: Paulo Roberto Mandello. CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro. ÓRGÃO: FURNAS. PAÍS DE DESTINO: Paraguai. FI-
NALIDADE: Representar Furnas na 3ª Reunião do Grupo de Tra-
balho formado para a revisão do relatório CMO/GE-05/080 - "Sis-
temática para Tratamento do Sistema de Medição de Energia para
Fins de Faturamento" da CMO (Comissão Mista de Operação) re-
ferentes à operação do sistema interligado ANDE/ITAIPU/FURNAS.
PERÍODO: 26 a 31/10/09. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

NOME: Luis Yoshihiro Guenka. CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro. ÓRGÃO: ELETROBRÁS. PAÍS DE DESTINO: Uruguai. FI-
NALIDADE: Participar, como representante da Eletrobrás, da reunião
com a UTE para providências sobre a interligação Brasil-Uruguai, a
ser realizada em Montevideo. PERÍODO: 28 a 30/10/09. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1º, Inciso IV.

NOME: Ana Paula Imbroisi Rebello. CARGO/FUNÇÃO:
Chefe da Divisão de Orientação Jurídica. ÓRGÃO: ELETROBRÁS.
PAÍS DE DESTINO: Uruguai. FINALIDADE: Participar, como re-
presentante da Eletrobrás, da reunião com a UTE para providências
sobre a interligação Brasil-Uruguai, a ser realizada em Montevideo.
PERÍODO: 28 a 30/10/09. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

NOME: Fernanda Maria Muniz Vieira Lima. CARGO/FUN-
ÇÃO: Advogada da Divisão de Orientação Jurídica. ÓRGÃO: ELE-
TROBRÁS. PAÍS DE DESTINO: Uruguai. FINALIDADE: Partici-
par, como representante da Eletrobrás, da reunião com a UTE para
providências sobre a interligação Brasil-Uruguai, a ser realizada em

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de outubro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de outubro de 2008 e na Portaria nº 155 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 17 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2009
resolve:

No- 142-Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Administrador, os candidatos habilitados
no Concurso Público objeto do Edital MDA nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União do dia 10 de dezembro de 2008, cujos resultados foram homologados nos termos do Edital MDA nº 01/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2009, nos termos da relação anexa:

CARGO EFETIVO: ADMINISTRADOR, CLASSE A, PADRÃO I
Nome do Candidato Classificação Local de Exercício Origem da vaga

Unidade de Lo-
tação

Cidade/UF Código Ocorrência

LUCAS BRAGA RIBEIRO 1º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569107 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
BRUNO FERNANDES FERREIRA 2º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569848 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
HAMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA 3º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569870 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
FLÁVIA ARAÚJO DE MELO 4º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569882 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
ROBERTO SADY ALCÂNTARA DOS SANTOS 5º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569889 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
MARINA MUNIZ BEZERRA 6º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569923 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
FABRÍCIO GUIMARÃES VIEIRA 7º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0569981 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
DANIEL CLEYTON CARVALHO DE HOLAN-
DA CAVAL

8º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0570743 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009

LEONARDO SILVA CURTO 9º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0578139 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
ANDREA PONTES DE OLIVEIRA 10º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0578297 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009

No- 143 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Arquivista, os candidatos habilitados no
Concurso Público objeto do Edital MDA nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União do dia 10 de dezembro de 2008, cujos resultados foram homologados nos termos do Edital MDA nº 01/2009, publicado no
Diário Oficial da União de 18 de junho de 2009, nos termos da relação anexa:

CARGO EFETIVO: ARQUIVISTA, CLASSE A, PADRÃO I
Nome do Candidato Classificação Local de Exercício Origem da vaga

Unidade de Lo-
tação

Cidade/UF Código Ocorrência

ROGÉRIO LÚCIO DE MELO MATOS 1º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0021505 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
ROGÉRIO DO NASCIMENTO 2º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0022823 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009

No- 144 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Contador, os candidatos habilitados no
Concurso Público objeto do Edital MDA nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União do dia 10 de dezembro de 2008, cujos resultados foram homologados nos termos do Edital MDA nº 01/2009, publicado no
Diário Oficial da União de 18 de junho de 2009, nos termos da relação anexa:

CARGO EFETIVO: CONTADOR, CLASSE A, PADRÃO I
Nome do Candidato Classificação Local de Exercício Origem da vaga

Unidade de Lo-
tação

Cidade/UF Código Ocorrência

GUILHERME FERNANDES SANTOS DA SILVA 1º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0475886 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009
DANILLO TEIXEIRA DE SOUZA 2º SEDE/DF BRASÍLIA/DF 0482743 Vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.816, de 16 de julho de 2009

Montevideo. PERÍODO: 28 a 30/10/09. TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso
I V.

NOME: Guilherme Furst. CARGO/FUNÇÃO: Chefe do
Depto. de Desenvolvimento de Negócios. ÓRGÃO: ELETROBRÁS.
PAÍS DE DESTINO: Uruguai. FINALIDADE: Participar, como re-
presentante da Eletrobrás, da reunião com a UTE para providências
sobre a interligação Brasil-Uruguai, a ser realizada em Montevideo.
PERÍODO: 28 a 30/10/09. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

NOME: Sinval Zaidan Gama. CARGO/FUNÇÃO: Superin-
tendente de Operações no Exterior. ÓRGÃO: ELETROBRÁS. PAÍS
DE DESTINO: Nicarágua. FINALIDADE: Participar, como repre-
sentante da Eletrobrás, da reunião sobre o Projeto da Hidrelétrica de
Tumarim, em Manágua, com a participação do Presidente da Re-
pública da Nicarágua - Exmo. Sr. Daniel Ortega, do Ministro de
Minas e Energia da Nicarágua - Exmo. Sr. Emílio Rappaccioli, e do
representante da CHC Centrales Hidroelétricas de Centroamerica S.A.
- Sr. Ricardo Galvão. PERÍODO: 28 a 31/10/09. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1º, Inciso IV.

JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

D E S PA C H O

O Diretor-Presidente da Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM, no uso de suas atribuições legais, resolve autorizar
o afastamento do país da Senhora MARIA GLÍCIA DA NÓBREGA
COUTINHO - Geóloga, Chefe da Assessoria de Assuntos Interna-
cionais da CPRM, para viajar à Bolívia, no período de 26 a 31 de
outubro de 2009, com ônus, para representar o Senhor Presidente da
"Asociación de los Servícios de Geológicos Iberoamericanos - ASG-
MI", geólogo Agamenon S. L. Dantas, no Seminário "Evaluación y
Recuperación Ambiental de los Espacios Mineros: Pasivos Ambien-
tales Mineros", parte do programa de seminários anuais promovidos
pela ASGMI, em colaboração com a "Agencia Española de Co-
operación Internacional para el Desarrollo - AECID".

AGAMENON SERGIO LUCAS DANTAS

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-24T20:38:27-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




